
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 37Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 875/2020 – GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 05 DE AGOSTO DE 2020.

O Exmº. Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas em 
lei, e;
CONSIDERANDO as requisições no art. 51 da Lei de Licitações nº. 8666/93 
e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 
6.474/2002, regulamentada pelo Decreto Estadual nº. 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA, IPC, 
Matrícula nº 57192666/1 e como Membro de Equipe de Apoio da Comis-
são Permanente de Licitação a servidora - CAROLINE DE ALMEIDA MAR-
TINS, CB QBM, matrícula 57189267/1, pelo período de 01 (um) ano a 
contar da data de assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 567486

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2590/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matrícula n° 065656 01 55 2020 4 00424 131 
0168369 40, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais 
– 2º Ofício, de Belém/PA, do 3º SGT PM RG 27429 JOSÉ EDMILSON DA 
CONCEIÇÃO BARROS, expedida em 30 de julho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 27429 JOSÉ 
EDMILSON DA CONCEIÇÃO BARROS, a contar de 28 de julho de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 28 de julho de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 567240
PORTARIA Nº 2594/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o Memorando nº 800/2020-CONJUR/3, de 16 
de julho de 2020; Considerando o Ofício nº 1361/2020-PGE-GAB-PCTA, de 
10 de julho de 2020, em que a Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl 
Peracchi, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, encaminha a Decisão 
Judicial do 2º Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, Ação Ordiná-
ria nº 0854411-36.2018.8.14.0301, proposta por FRANKLIN DE FREITAS 
VEIGA (CPF: 011.073.712-10), em face do Estado do Pará, e recomenda 
o efetivo cumprimento da Decisão Judicial, que em sede de sentença JUL-
GOU IMPROCEDENTE o pedido do autor, revogando a Liminar anteriormen-
te deferida, e, consequentemente, o seu Licenciamento por Determinação 
Judicial do efetivo da Polícia Militar do Pará; (PAE n° 2020492734);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL da Polícia Militar do 
Pará, o AL CFP PM RG 43528 FRANKLIN DE FREITAS VEIGA, matrícula 
funcional nº 5952161/1.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o AL CFP PM RG 43528 FRANKLIN 
DE FREITAS VEIGA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Chefe do Departamento Geral de Educação e Cultura 
da PMPA (Icoaraci) o recolhimento de sua cédula de identidade funcional 
para fi ns de imediato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 567517

PORTARIA Nº 2596/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando a publicação da Nota 009/2020 – CorGeral, 
em Aditamento ao Boletim Geral nº 135 I, de 23 de julho de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA 2534/2020 – DGP/SP/SCCMP, publicada no 
Boletim Geral nº 140 de 03 de agosto de 2020, transcrito do Diário Ofi cial 
nº 34.297 de 31/07/2020, que excluiu a Bem da Disciplina da Polícia Militar 
do Pará, o CB PM RG 25492 CLÁUDIO MARCIO TAVARES MOREIRA, matri-
cula funcional nº 572665411.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 31 de julho de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 567241
PORTARIA Nº 1675/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 766/2020 - PGAC/PGE, de 15 de maio de 2020 
o qual a EXMª. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi - Procuradora 
Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se ao cumprimento de decisão da 
Ação Ordinária do processo n° 0817956-38.2019.8.14.0301 ajuizada por 
ERIVALDO PEREIRA LOPES (CPF n° 414.762.042-68) em face do Estado do 
Pará, na qual a demanda tem por objeto a permanência do referido militar 
na ativa até completar o limite etário previsto no art. 103, inciso I da Lei n° 
5.251/85, em sentença o juízo competente confi rmou a tutela, ressaltando 
que a parte autora não mais poderá utilizar-se da promoção por antiguida-
de prevista na Lei 8.230/15 (PAE nº 2020341899);
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM 
RG 14956 ERIVALDO PEREIRA LOPES, por determinação judicial processo 
n° 0817956-38.2019.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 14956 ERIVALDO PEREIRA LOPES, 
no 18º BPM (Monte Alegre) / CPR I (Santarém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,16 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção no Diário Ofi cial nº 34.232/ 26 de Maio de 
2020.

Protocolo: 567436
PORTARIA Nº 2597/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o Memorando nº 800/2020-CONJUR/3, de 16 
de julho de 2020; Considerando o Ofício nº 1361/2020-PGE-GAB-PCTA, de 
10 de julho de 2020, em que a Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl 
Peracchi, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, encaminha a Decisão 
Judicial do 2º Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, Ação Ordi-
nária nº 0854411-36.2018.8.14.0301, proposta por WISLLANE ACASSIA 
DOS SANTOS SOUSA (CPF: 899.933.652-20), em face do Estado do Pará, 
e recomenda o efetivo cumprimento da Decisão Judicial, que em sede de 
sentença JULGOU IMPROCEDENTE o pedido da autora, revogando a Limi-
nar anteriormente deferida, e, consequentemente, o seu Licenciamento 
por Determinação Judicial do efetivo da Polícia Militar do Pará; (PAE n° 
2020492734);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL da Polícia Militar do 
Pará, a AL CFP PM RG 43534 WISLLANE ACASSIA DOS SANTOS SOUSA, 
matrícula funcional nº 800156291.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento a AL CFP PM RG 43534 WISLLA-
NE ACASSIA DOS SANTOS SOUSA, providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Chefe do Departamento Geral de Educação e Cultura 
da PMPA (Icoaraci) o recolhimento de sua cédula de identidade funcional 
para fi ns de imediato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal 
da PMPA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 567510

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/20/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2020); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Colares-PA; Período: 13 a 23/07/2020; Quantidade 
de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidor: SD PM Charleni 
Braga Lima; CPF: 992.641.612-87; Valor: R$ 1.714,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


